[image: image2.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
СНЕЖИНСКА» (УФиС)
___________________________________________________________________
ПРИКАЗ

[image: image1.jpg]

От 29.07.2013 г.

г. Снежинск, Челябинской области ✓
О критериях распределения бюджет​ных ассигнований на реализацию Единого календарного плана физ​культурных мероприятий и спортив​ных мероприятий г. Снежинска
В соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЭ «О физической культуре и спорте в Российской Федера​ции», а также руководствуясь' пп.З п.З; п.4 раздела II и пп.9 п.2 раздела III Положения о Муниципальном казённом учреждении «Управление физиче​ской культуры и спорта администрации города Снежинска» утвержденного решением Собрания депутатов города Снежинска от 22.12.2011г. № 193,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые Критерии распределения бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Единого календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий г. Снежинска.
2. Установить срок подачи в УФиС результатов оценки качества работы федераций до первого ноября текущего года.
3. Специалистам УФиС при формировании проекта Единого календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий г.Снежинска учитывать предложения физкультурно-спортивных организаций и спортивных федераций и уровень рейтинговой оценки спортивных федераций, утвержденный Коллегией УФиС.
4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

УТВЕРЖДЕНЫ приказом УФиС
от 29.07.2013 г. № 41/ОД
Критерии распределения бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Единого календарного плана физкультурных мероприятий, спортивных мероприятий и спортивных соревнований города Снежинска
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет критерии распределения бюджетных ассигнований, выделяемых в бюджете города Снежинска на реализацию физкультурных мероприятий, спортивных мероприятий и спортивных сорев​нований (далее - спортивные мероприятия), включенных в Единый кален​дарный план официальных физкультурных и спортивных мероприятий (да​лее - ЕКП) за счет средств, предусмотренных в бюджете на соответствующий финансовый год.

1.2. Обязательными, условиями для финансирования из средств городского бюджета спортивных мероприятий является включение в ЕКП и положение о спортивном мероприятии; распоряжение администрации города Снежинска, приказ Управления физической культуры и спорта администрации города Снежинска (далее УФиС) или Муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный центр» (далее ФСЦ).
1.3. Расходование средств бюджета на организацию и проведение физкуль​турных мероприятий и спортивных мероприятий осуществляется в пределах согласованных лимитов бюджетных обязательств в соответствии с нормами расходов, утверждёнными постановлением администрации Снежинского го​родского округа.
1.4. Финансирование спортивных мероприятий физкультурно-спортивного объединения, федерации или организации (далее федерация) осуществляется после заключения договоров о взаимном сотрудничестве, регулирующих принципы взаимодействия УФиС со спортивными федерациями.
1.5. Проведение всероссийских и областных соревнований на территории г.Снежинска согласуется с УФиС и утверждается Министерством спорта Российской Федерации или Министерством по физической культуре, спорту и туризму Челябинской области. Условия финансового обеспечения устанав​ливаются в положениях об этих соревнованиях и договорах сторон, заинте​ресованных в их проведении.
2. Критерии распределения бюджетных ассигнований на реализацию городских спортивных мероприятий ЕКП

2.1 Критерии распределения бюджетных средств, выделенных на реализа​цию ЕКП в части организации и проведения мероприятий по видам спорта, определяются уровнем рейтинговой оценки федерации.

2.2 Критериями распределения бюджетных средств на организацию и прове​дение физкультурных и спортивных мероприятий для населения являются:
востребованность физкультурного или спортивного мероприятия, привле​кательность вида спорта для жителей города;
просветительно-образовательная направленность физкультурного или спор​тивного мероприятия;
доступность форм проведения мероприятия для различных категорий насе​ления;
уровень материальной базы и инфраструктуры, используемой для проведе​ния физкультурного или спортивного мероприятия;
использование современных спортивно-оздоровительных технологий, но​вых эффективных форм организации физкультурного или спортивного ме​роприятия;
сохранение и восстановление традиций снежинского спорта.
3. Основные принципы распределения видов спорта по группам и порядок финансирования ЕКП.
3.1  Виды спорта распределяются в соответствии с Всероссийским реестром видов спорта (далее ВРВС), утверждаемом Министерством спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации по следующему принципу:
Таблица 1
	Виды спорта, входящие в программу Олимпийских игр
	Виды спорта, не входящие в   программу Олимпийских игр, включенные в ВРВС
	Зарегистрированные на территории г.Снежинска (не включенные в ВРВС)

	1 группа
	2 группа
	3 группа
	4 группа

	1. Бадминтон

2. Биатлон

3. Бокс

4. Велоспорт

5. Дзюдо

6. Легкая атлетика

7. Лыжные гонки

8. Настольный теннис

9. Парусный спорт

10. Плавание

11. Пулевая стрельба

12. Теннис

13. Тяжелая атлетика

14.Фигурное катание                   на коньках
15.Художественная гимнастика

16.Рыболовный спорт
	1. Баскетбол

2. Волейбол

3. Гандбол

4. Футбол

5. Хоккей с шайбой

	1. Авиамодельный спорт

2. Автомобильный спорт

3. Альпинизм

4. Бильярдный спорт

5. Бридж

6. Водные лыжи

7. Горные лыжи

8. Дартс

9. Кикбоксинг

10. Пауэрлифтинг

11. Пожарно-прикладной  спорт

12. Практическая стрельба

13. Скалолазание

14. Спортивный туризм

15. Шахматы

16. Танцевальный спорт

17. Черлидинг

18. Пэйнтбол
	1. «Группа здоровья»

2. Инвалидный спорт

3.Клуб любителей бега «Здоровье»

4. Мини-хоккей

5.Национальная борьба    «Тризна»

6. Реальное айкидо

7. Спортивный клуб «Русич»
8.Спортивный клуб «Лидер»

3.2. Уровень рейтинговой оценки федерации определяется на основании са​моанализа путем суммирования баллов по следующим критериям:

Таблица 2

	№
	Критерии
	Кол-во баллов

	1
	Олимпийский, не  Олимпийский, другой вид спорта (соответственно 5, 3, 1 баллов)

	2
	С организацией юридического лица (10 баллов)

	3
	Количество жителей города, занимающихся на регулярной основе данным видом спорта (2 балла за каждые 10 человек)

	4
	Наличие программы развития федерации (25 баллов)

	5
	Количество проведенных соревнований всего (из них за счет средств бюджета – 1 балл за каждое соревнование, за счет средств федерации  - 3 балла за каждое соревнование)

	6
	Количество участников соревнований (за каждые 10 человек 1 балл)

	7
	Качество и своевременность предоставления отчетности по установленной форме о проведенных спортивных мероприятий (до 10 баллов)

	8
	Помощь в организации и проведение городских спортивных мероприятий (лыжный марафон, Старты надежд, легкоатлетическая эстафета, триатлон), участие в судействе соревнований различного ранга, участие в показательных выступлениях (за каждое мероприятие 10 баллов)

	9
	Участие в мероприятиях по уборке и восстановлению территории спортивных сооружений города (за каждое мероприятие 15 баллов)

	10
	Рекламно-пропанандистская деятельность федерации (проведение мастер-классов – 5 баллов, открытых тренировок -5 баллов; работа в образовательных организациях города – 15 баллов, во дворах – 20 баллов; издание брошюр; изготовление плакатов и баннеров – 10 баллов)

	11
	Количество присвоенных званий и  разрядов (мастер спорта, кандидат в мастера спорта, массовых разрядов) (5 баллов за каждого разрядника)

	12
	Количество подготовленных судей (по 2 балла за каждую судейскую категорию)

	13
	Участие в городских, областных, всероссийских конкурсах (10, 15, 20 баллов)

3.3. Результаты оценки качества работы федерации утверждаются на общем собрании (или Совете) федерации и с подтверждающими документами представляются председателем федерации или руководителями (представителями) федерации в УФиС до первого ноября текущего года.

3.4. Итоги оценки качества работы федерации утверждаются на заседании Коллегии УФиС.

3.5. Право преимущественного финансирования получают федерации, набравшие большее количества баллов.

4. Финансирование городских спортивных мероприятий

4.1. Основными направлениями финансового обеспечения ЕКП городских мероприятий проводимых федерациями по видам спорта являются:
4.1.1. Городские физкультурные мероприятия (лыжный марафон, старты на​дежд, легкоатлетическая эстафета, триатлон и др.);
Статьи затрат:
- компенсационные выплаты, связанные с оплатой стоимости питания, выплачиваемые спортивным судьям;
- наградная атрибутика (1,2,3 места - грамоты, медали, призы)
- медицинское обеспечение;
- расходы на полиграфическую и рекламную продукцию (афиши, вымпелы, грамоты, статьи, рекламные ролики, значки и др.);
- организационные расходы (приобретение напитков, продуктов пита​ния для участников соревнований, одноразовая посуда, бумага, канце​лярские принадлежности и др.)
- протокольные мероприятия;
- наём транспорта, ГСМ;
- радиофикация;
- аренда спортивных сооружений;
- другие расходы (торжественные церемонии открытия и закрытия соревнований).
4.1.2. Чемпионаты и первенства города по Олимпийским видам спорта (1,2 группа).
Статьи затрат:
- компенсационные выплаты, связанные с оплатой стоимости питания, выплачиваемые спортивным судьям;
- наградная атрибутика (в командных видах спорта 1,2,3 место - при​зы/кубки, медали, дипломы/грамоты + 5 лучших игроков Чемпионата - грамота, ценный приз/кубок; в личных видах спорта 1,2,3 места - фа- моты, медали, призы/кубки - не более чем в 3 возрастных группах при условии наличия не менее 60 участников);
- медицинское обеспечение;
- расходы на полиграфическую и рекламную продукцию (афиши, вымпелы, публикация статей в газете);
-ГСМ.
4.1.3. Чемпионаты и первенства города по видам спорта не входящим в про​грамму Олимпийских игр (3 группа).
Статьи затрат:
- компенсационные выплаты, связанные с оплатой стоимости питания, выплачиваемые спортивным судьям;
- наградная атрибутика (в командных видах спорта 1,2,3 место при​зы/кубки, медали, дипломы/грамоты + 5 лучших игроков Чемпионата - грамота, ценный приз/кубок; в личных видах спорта 1,2';3 места - гра​моты, медали, призы/кубки - не более чем в 3 возрастных группах при условии наличия не менее 60 участников);
- медицинское обеспечение;
-ГСМ.
4.1.4. Розыгрыши Кубка города по Олимпийским видам спорта (1,2 группа);

Статьи затрат:
- компенсационные выплаты, связанные с оплатой стоимости питания, выплачиваемые спортивным судьям;
- наградная атрибутика (в командных видах спорта 1 место - кубок, медали, дипломы/грамоты + 5 лучших игроков Кубка - грамота, цен​ный приз; в личных видах спорта 1,2,3 места — грамоты, медали, при​зы/кубки - не более чем в 3 возрастных группах при условии наличия не менее 50 участников;
- медицинское обеспечение;
-ГСМ.
4.1.5.Розыгрыши Кубка города по видам спорта не входящим в программу Олимпийских игр (3 группа);
Статьи затрат:

- компенсационные выплаты, связанные с оплатой стоимости питания, выплачиваемые спортивным судьям;
- наградная атрибутика (в командных видах спорта 1 место - кубок, медали, дипломы/грамоты + 3 лучших игроков Кубка - грамота; в лич​ных ввдах спорта 1,2,3 места - грамоты, медали, призы/кубки) при ус​ловии наличия не менее 50 участников;
- медицинское обеспечение;
-ГСМ.
4.1.6. Турниры по Олимпийским видам спорта (1,2 группа);
Статьи затрат:
- компенсационные выплаты, связанные с оплатой стоимости питания, выплачиваемые спортивным судьям;
- наградная атрибутика (в командных видах спорта 1,2,3 место - при​зы/кубки, медали, дипломы/грамоты; в личных видах спорта 1,2,3 мес​та - грамоты, медали, призы/кубки — не более чем в 3 возрастных груп​пах (при условии наличия не менее 30 участников);

- медицинское обеспечение;

- ГСМ.
4.1.7. Турниры по видам спорта не входящим в программу Олимпийских игр (3 группа).
Статьи затрат:
- компенсационные выплаты, связанные с оплатой стоимости питания, выплачиваемые спортивным судьям;
- наградная атрибутика (в командных видах спорта 1,2,3 место - при​зы/кубки, медали, дипломы/грамоты; в личных видах спорта 1,2,3 мес​та-грамоты, медали, призы/кубки) при условии наличия не менее 30 участников;
- медицинское обеспечение.
4.1.8. Спортивное мероприятие по видам спорта 4 группы.
Статьи затрат:
- наградная атрибутика (в командных видах спорта 1,2,3 место - при​зы/кубки, медали, дипломы/грамоты; в личных видах спорта 1,2,3 мес​та — грамоты, медали, призы/кубки - не более чем в 3 возрастных груп​пах при условии наличия не менее 30 участников);
- медицинское обеспечение.
4.2. Федерациям 1 и 2 группы, зарегистрированным на территории г.Снежинска, может быть профинансировано из средств местного бюджета 4 спор​тивных мероприятия (Чемпионат, Кубок и 2 турнира), одно из которых мо​жет быть с привлечением иногородних спортсменов (при условии своевре​менного оформления всех необходимых документов на въезд в г. Снежинок), 2 спортивных мероприятия (Чемпионат, Кубок или турнир) для 3 группы, одно спортивное мероприятие (Чемпионат, Кубок или турнир) для 4 группы.
4.3. Федерациям, занявшим первые три места в рейтинге, предоставляется право проведения трех дополнительных спортивных мероприятий финанси​руемых из средств местного бюджета.
4.4. Федерациям, занявшим 4-6 места - предоставляется право проведения двух дополнительных спортивных мероприятий финансируемых из средств местного бюджета.
4.5. При неиспользовании федерациями права проведения спортивных меро​приятий, финансируемых из средств местного бюджета, денежные средства перераспределяются среди других федераций в соответствии с рейтингом.

5. Финансирование выездных спортивных мероприятий

5.1. Финансовое обеспечение выездных спортивных мероприятий детских, юношеских и юниорских спортивных сборных команд осуществляется СДЮСШОР и ДЮСШ в соответствии с видами спорта, определенными Ус​тавами учреждений.
5.2. Финансовое обеспечение выездных спортивных мероприятий детского, юношеского, юниорского, молодежного, основного и ветеранского составов спортивных сборных команд по видам спорта не вошедших в СДЮСШОР и ДЮСШ, обеспечиваются за счет собственных средств федерации.
5.3. В исключительных случаях (при наличии финансирования), расходы по участию в областных соревнованиях по видам спорта, связанные с оплатой проезда участников соревнований к месту проведения спортивных мероприя​тий и обратно, обеспечение их питанием, рассматривается и утверждается начальником УФиС с учетом рейтинга федераций и социальной значимости (дети, ветераны, инвалиды).
№ 41/ОД

И.В. Варганова

Начальник Управления